56 Philippus Felicianus Szumborskyj, Episcopus Chelmensis (1828-1851) Cfr. supra 
nota 39.

qui non Deo, sed hominibus placere volentes, transfugae ad Acatholicos facti 
sunt in ruinam multorum57. Sed benedictus Deus et Pater Domini Nostri Iesu 
Christi, qui aliquam cordi Nostro consolationis causam reliquit in te, Ven. 
frater, quem stare istic cernimus veluti columnam ferream nulla ventorum 
vi a fundamenti soliditate concussam, in te scilicet, cui nihil potius est, 
quam ut te ipsum ac traditas tibi oves in salutifera Ecclesiae catholicae 
unitate conserves. Bona quoque spe sustentamur, ut idem istud, quo una 
cum grege tuo praebes, invictae fidei documentum, Deo bene iuvante, pro
ficiat aliis insuper circumstantium locorum Graeco-Ruthenis ad retinendae 
vel recuperandae ipsius verae fidei aemulationem excitandis.

Iam vero hanc ad te scribendi occasionem nacti, aliqua insuper signifi
cabimus speciatim, quae calamitoso hoc tempore praecipuam tuam curam 
exposcunt. Quamvis enim ea certe non fugiant prudentiam tuam, attamen 
officii memores confirmandorum fratrum, quod nobis, licet immerentibus, 
a Christo Domino in beati Petri persona impositum est, et periculorum istic 
rei catholicae impendentium gravitatem perspicientes, abstinere non possu
mus, quominus tuum pastoralem zelum Nostris etiam hortatibus inflamme
mus. Primum igitur intelleximus, fideles, tuae vigilantiae creditos, bonae 
quidem esse indolis et catholicae religionis conservandae studiosos; sed 
tamen, ut plurimum, rudes, magnaque ex parte elementis verae fidei adeo 
parum instructos, ut adversus ulteriores Acatholicorum macbinationes et 
insidias haud satis praemuniti inveniantur. Quocirca tuum erit, parochos 
sive occasione pastoralis visitationis, sive ad te seorsim et caute advocatos 
admonere, ut ad instructionem suarum ovium alacrius incumbant, atque in 
privatis etiam ad fideles alloquiis saepius inculcent firmissimum illud sanc
tissimae religionis dogma, quod est de catholicae fidei et imitatis necessitate 
ad obtinendam salutem;. Atque ut salutaris haec veritas in animis fidelium 
altius defigatur, itemque ut ipsi uberioribus caelestis gratiae roborentur 
auxiliis, eosdem docere oportebit brevem aliquam precationis formulam, qua 
speciatim a Deo supplices petant, ut per eius misericordiam digni habeantur 
profiteri constantes catholicam fidem, et in necessaria Sanctae huius Sedis com
munione firmiter perseverare.

Insuper cum istic nonnullis in locis contigere possit, ut fideles Rutheni, 
ob suas ecclesias ab Acatholicis occupatas, nullam habeant in vicinia catho
licum templum et sacerdotem, a quo salutaribus verbis et sacramentorum ad- 
ministratione pascantur et roborentur, hoc certe in casu non praetermittens 
peculiari caritatis studio illarium ovium indigentiae prospicere, easque per 
te ipsum identidem, saepius vero per idoneos presbyteros invisere, ac spiri
tualibus subsidiis reficere et consolari. Iam vero ut tua pro salute universi 
gregis sollicitudo feliciorem habeat exitum, invigiles praecipue oportet 
ecclesiasticis viris, ut omnes una tecum praeluceant populo verbis iuxta atque 
exemplis. Quo in loco dissimulare non possumus narratum Nobis esse de 
nonnullis e tuo isto clero, qui seu per imperitiam seu per levitatem dictitare 
non dubitant haud magni momenti illa esse, in quibus Graeco-Rüssi seu Ru
theni schismatici a catholica Ecclesia dissentiunt. Nuntius huiusmodi eo 
graviore nos moerore confecit, quod videmus equidem sacerdotes illos, etsi 
(ut pro cero habemus) nihil tale cogitantes, ipsa tamen inconsiderata ratione

57 Cfr, supra, notam 51 et 52.

sua cum Acatholicis conspirare ad catholicae veritatis amorem in Ecclesiae' 
filiis labefactandum. Obtestamur itaque, Venerabilis frater, ut tanto ei 
scandalo opponere te totis viribus non desistas, atque omnino provideas, ut 
clerus tuus universus tecum una populum doceat, diffirentiam quidem illam* 
in qua Rutheni catholici a Latinis distinguuntur, utpote quae ad nonnulla 
merae disciplinae rituumque capita spectat, et Sanctae huius Sedis aucto
ritate permissa est, non disrumpere ullo modo inter ipsos vinculum, quo 
verae Christi oves conglutinatae invicem sunt; sed contra ea Ruthenos aca- 
tholicos tum a Latinis tum a Ruthenis catholicis dissentire in rebus perti
nentibus ad veram Christi fidem, sine qua impossibile est placere Deo atque 
ad subiectionem erga successorem Petri apostolorum principis, Romanum 
Pontificem, cui (ut verbis utamur concilii Chalcedonensis) Vineae custodia 
a Salvatore commissa est; ad eius Ecclesiam (ut Irenaeus loquitur) propter 
potiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est 
eos qui sunt undique fideles; cum quo denique (ut inquit Hieronymus) qui
cumque non colligit, spargit: hoc est, qui Christi non est, antichristi est. 
Insuper cunctos, qui sub te sunt, ecclesiasticos viros, prout res et occasio 
tulerit monere atque hortari non intermittes, ub laborent sicut boni milites 
Christi Iesu, paratique sint substinere sustentationes Domini, nec damna 
reformident, si quae ob fidei et catholicae unitatis causam sibi suisque im
pendere cognoverint; eoque in casu confidant subsidia sibi a pietate fidelium 
non defutura, imprimis autem omnem solicitudinem suam proiiciant in 
Deum, quoniam ipsi est cura de nobis; ac tandem meminerint, nihil prodesse 
homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum pa
tiatur. Quibus quidem salubribus monitis eo studiosius roborandi istic sunt 
ecclesiastici homines, quod plures illorum (et recepto apud vos more) uxo
rem habent ante sacros ordines acceptam; atque adeo timendum est, ne 
illius filiorumque periculo nimium commoveantur. Verum enimvero tua hoc 
in genere sollicitudo non eo solum pertinere debet, ut in clero tuo bonos in 
animarum cultura adiutores habeas, dum ipse vivis; sed providentiam curas
que tuas speciatim extendas oportet ad id quoque temporis (cuius sane 
adventum diu per Dei misericordiam retardatum iri confidimus) quum te, 
Venerabilis frater, in Christi caritate defuncto, graviora forsan catholicae 
istic rei pericula imminebunt. Itaque ut gregi tuo opportunum ad ea pro
pulsanda presidium non desit, iam nunc, Ven. frater, selige tibi ex sacer
dotibus istis viros aliquos spectatae virtutis, cum quibus tua identidem con
silia communices; atque hos primum, deinde vero et reliquos cleri primores 
opportunis seu instructionibus seu hortationibus diligentius excolere stu
deas, ut ipsi quoque zelum tuum aemulantes, parati deinde sint ad fidei et 
unitatis causam viduatae Ecclesiae tempore fortiter prudenterque sustinen
dam, atque ad orphanas oves a novis Schismaticorum insidiis, adiuvante 
Domino, liberandas.

Ad haec, ut Ecclesiae tuae non desint in posterum strenui veritatis vindi
ces animarumque cultores, singularem oportet habeas curam educationis 
clericorum omnium tuae dioeceseos, ac praesertim illorum, qui sub ipsis 
pene tuis oculis in Seminario degunt. Equidem persuasum habemus, te* 
Ven. frater, hisce clericis informandis moderatores et praeceptores desti
nasse zelo fidei, doctrinaeque laude ac morum integritate probatissimos. Insta

igitur, ut iidem creditos sibi adolescentes erudiant in doctrina vere catho|ica 
atque a profanae cuiusque novitatis periculo aliena; et exerceant Jpsos ad 
pietatem solidamque virtutem; praesertim vero, ut omni ope atque opera 
connitantur in teneros eorum animos horrorem schismatis et studium custo
diendae promovendae que catholicae imitatis infundere, atque adeo eosdem 
adversus Acatholicorum fraudes seu impetus praeparare ac muniri. Tu etiam, 
Ven. frater, ne cesses adire saepius ad Seminarii aedes, ut de profectu alum
norum, ac de ipsa praesidum magistrorum ratione certior fias, eorumque 
labores adiuves praesentia monitisque tuis, atque ut invigiles efficacius ne 
quis ab officio declinet; maxime autem ut irritas facias Acatholicorum ma
chinationes, qui aut per libros et scripta fallacia, aut per subdolos homines 
vario sub obtentu in Seminarium immissos venena doctrinarum suarum in 
alumnorum animos clanculum instillare conentur. Iamvero Nos, qui nihil 
optamus magis quam tuas curas in gravissimo hoc clericorum informandorum 
negotio iuvare, significamus insuper fore Nobis gratissimum excipere, atque 
in aliquo Collegiorum Almae Urbis collocare unum aut alterum ex istis 
adolescentibus bonae indolis a te delectis, si scilicet pro tua prudentia fieri 
posse cognoveris, ut caute ac sine periculo illos huc mittas.

Quidquid praeterea erit, in quo tibi commodare valeamus, atque id, 
prout opportunum in Domino visUm fuerit, perlibenter praestabimus. Verum 
de his, quae apud vos fiunt, rari admodum ad S. hanc Sedem nuncii per
veniunt. Itaque a Tua Fraternitate vehementer exposcimus, ut de omnibus, 
quae timenda vobis aut speranda noveris, immo et de universo sacrarum 
istic rerum statu ad Nos referas tuis literis, quas tuto aliquo modo Nobis 
afferendas curabis.

Interea vide etiam atque etiam, Ven. frater, ne remittas ulla ex parte 
ardorem pastoralis tui zeli; sed potius curas laboresque tpos ad Dei gloriam 
salutemque animarum quotidie magis adauge. Et quoniam non ignoras inci
disse te in tempora periculosa, c,aVe ne ulla unquam re in „■ Acatholicorum 
rationes connivere vel minimum videaris. Quo spectat, ut erga viros acatho- 
licos, licet in potestate constitutos, eo semper prudenti modo te geras, unde 
manifesto appareat, te, ad religionem quod attinet, nihil habere cum illis 
commune; maxime autent ut iisdem invicto animo resistas, quoties novum 
aliquem liturgicum religiosumve librum Catholicis istic obtrudere vel te cle
rumque tuum adducere conantur ad catholicos rhus quantulacrtmqe in re 
immutandos. Aliter enim contingeret, ut catholicae oves haereticum schisma
ticumque cultum quotidie minus aversantes, atque assuescentes, paullatim 
ad maiorem cum Acatholicis rituum similitudinem, longe facilius decipi 
deinde ab illis possent, atque ad suam sectam traduci.

Haec, ut initio dictum est, ad te pro supremi apostolatus Nostri officio 
scribenda censuimus, Ven. Frater, ut qui iam asperrimis hiisce temporibus 
minime negligis custodire vigilias, Nostris porro adiutus monitis, et horta
tionibus exstimulatus, in eamdem curam alacrius incumbas. Utinam vero 
datum Nobis esset Fraternitatem Tuam a tribulationibus et periculis eripere 
in quibus versaris. Equidem non desistimus, licet indigni, fervidas Deo in 
eum finem orationes et supplicationes offerre. Tu autem bono semper animo 
sisy et <per patientiam curre ,ad propositum tibi certamen; ac sciens omnia

te posse in Christo Domino, qui te confortat, coronam recogita perseveran
tibus repromissam.

Interea Nostrae in te studiosissimae caritatis pignus adiungimus Aposto- 
licam benedictionem, quam ex intimo corde depromptam tibi ipsi, Ven. 
frater, et omnibus, quibus praees, clericis laicisque fidelibus, Nobis etiam in 
Christo carissimis, peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, die vigesima tertia Maii, Millesimo 
octingentesimo quadragesimo, Pontificatus Nostri Anno decimo.

903.

Romae, 7 . IV . 1841
Gregorius XVI Nicolaum 1 rogat et hortatur, ut permittat Catholicis sui 
Imperii libere fidem catholicam profiteri.

A SV , Ep. ad Principes.
Acta Gregorii X V I, Romae, 1902, voi. I l l ,  p. 120-121, nr. 81.

Serenissimo ac potentissimo Nicolao Russiarum Regi Illustri58.

GREGORIUS PP. XVI. Serenissime et potentissime rex.
Magna cum animi voluptate parique observantia accepimus litteras ab 

imperiali et regia Maiestate Tua ad Nos missas die tertia Decembris supe
rioris armi per alterum ex imperii consiliariis, quem immatura morte in bac 
Urbe sublatum nuper indoluimus. Cumque una simul allata fuerit epistola, 
qua Ven. frater Ignatius Ludo vicus tunc Episcopus Megarensis doctrinae suae 
integritatem, praecipuamque Nobis et Apostolicae Sedi devotionem profi
tebatur, nil amplius distulimus, quin ipsum ad metropolitanam Ecclesiam 
IViohiloviensem promovendum decerneremus59; quod reapse in subséquente 
mox consistorio Calendis Martii perfectum est. Modo vero scripsimus ad 
Ven. fratrem Joannem Marcellum, Episcopum Podlachiesem, hortantes ni
mirum ac suadentes, ut Ecclesiam suam sponte dimittat. Ita porro consen
taneus ex parte Nostra respondit exitus votis Maiestatis Tuae peculiari semel 
atque iterum missione patefactis60. Hinc autem iure confidimus fore, ut vota 
item Nostra pro catholicis imperiali et regiae tuae dominationi permagno 
numero subiectis, eum consequantur effectum, de quo data ipso tuo nomine 
fides dubitare non sinit. Et sane cogitamur hoc loco, serenissime te potentis-

88 Nicolaus I (1825-1855).
59 Ignatius Ludovieus Pawłowski, antea Ep. tit. Megarensis, Archiepiscopus vero Mo- 

hiloviensis Latinorum ab an. 1841. Obiit 2-VII-1842. Cfr. Enc. Pow., voi. 2, p. 129.
60 Eparchia Podlachiensis Latinorum (ab. an. 1818). Secundus Episcopus erat Joannes 

Marcellus Gutkowski (1826-1841), qui Sedi huic resignare debuit, quia Nicoalus I  ei 
aversus erat. Post hanc abdicationem Eparchia usque ad an. 1855 administrabatur a Bar- 
tholomaeo Radziszewski, Ep. tit. Eleuteropolitano. Cfr. Enc. Pow., voi. 3, p. 667-668.

eime Imperator et Rex, haerentem cordi Nostro amaritudinem angoresque 
gravissimos, quibus indesinenter huiusmodi de causa divexamur, Maiestati 
Tuae aperte significare. Licfet in ea conditione molestissime simus, ut nec 
aliquem istic habeamus, qui Nostram Sanctaeque huius Sedis personam 
gerat, nec facultas detur cum Episcopis vastissimae ditionis tuae circa Eccle
siae negotia libere communicandi, minime tamen Nos latet, quot quantisque 
ibidem malis catholica religio iain dudum prematur. Id quidem pro ea, quam 
gloriae tibi ducis, aequitate animique magnitudine, voluntati tuae prorsus 
alienum arbitramur.

Attamen, ne singula percenseamus, id unum dicimus, potentissime Impe- 
rator, quod aliunde exploratum satis est, talem nempe iń variis dissitisque 
imperii ac regni provinciis agendi rationem adhiberi consuevisse, quae certe 
catholicae Ecclesiae incolumitati ac commodis plurimum adversatur. Haec 
profecto ratio, ut expectatum tamdiu Nobis finem quantocius habeat, vel 
unico supremae auctoritatis tuae nutu vales efficere. Atque huc omnino 
spectant curae, postulationes precesque etiam Nostrae, quibus Apostolici 
ministerii sollicitudine impulsi, apud imperialem et regiam Maiestatem Tuam 
maiorem in modum vehementer instamus. Prae caeteris autem miserrimos 
graeci ritus Catholicos iustitiae ac clementiae tuae studiosissime commen
damus. Movet enim Nos planeque conturbat asperrima eorum conditio, 
unde in proximum discrimen adductam sentiunt suam in catholica unitate 
constantiam61. Illud tantummodo, serenissime Imperator ac Rex, efflagitamus, 
ut libera in ipsis et integra stet eius fidei professio in qua nati sunt et insti
tuti, cuique hactenus adhaeserunt absque ullo detrimento externae tran
quillitatis et concordiae, quae ad imperii bonum, maxime confert. Merito 
proinde ab excelsa benignitate tua validissimum praestolantur praesidium, 
quo ab tanta calamitate liberentur. Hanc et Nos fiduciam de re, quae ïnpri- 
mis animum Nostrum urget, ultro foventes, sane non pratermittimus multas 
Maiestati Tuae habere gratias, pro desponso Nobis studio, quod utique 
maximi facimus, ad temporalium Nostrarum ditionum integritatem tutandam. 
Quod superest, Deum suppliciter obsecramus, ut te, potentissime Imperator 
et Rex, amplioribus augeat largitatis suae donis, perfectaque Nobiseum cari
tate coniungat.

Datum Romae die septima Aprilis Millesimo octingentesimo quadrage
simo primo, Pontificatus Nostri Anno decimo primo.

61 Post defectionem paucorum, de qua supra sub anno 1839, in Allocutione Gregorii 
PP. X V I , maior pars Ecclesiae machinationibus osorum nominis catholici restitit usque 
ad sanguinis profusionem. Nam apostatae saepe saepius brachium advocabant saeculare, ut 
possint se intromittere in ecclesias Unitorum. Cfr. J. P elesz, op. cit., II, p. 824 etc Allo
cutio Gregorii PP. XVI. M. H a r a s ie w ic z , Annales Ecclesiae Ruthenae, Leopoli 1862.

904.

Romae, 15 . VII . 1841
Provisio Ecclesiae tit. Pompęjopolitanae in persona Gregorii Jachymovyc, 
Coadiutoris Metropoliae Leopoliensis et Haliciensis.

Secret. B rey. Bullae, v o i. 3, fpl.

Provisio Ecclesiae Pompe,jopolitanae in partibus Infidelium, per translatio
nem vacantis, pro Gregorio Jachimo\yicz62 Praesbitero ad illam electo.

GREGORIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilectò filio Gregorio 
Jachimowicz, Electo Pompejopólitan., salutem etc. “

ApoëtolatuS officium, meritis licet imparibus etc. gubernare. Duduiii si
quidem etc: attentari. Postmodum vero Ecclesia Pompejopolitana, quae' in 
patribus Infidelium consistit, et cui Ven. fr. Dionysius Augustus Alfri, ultimus 
etc. absolvendo illum ad Metropolitanam Ecclesiam Parisiensem certo tunc 
expresso modo etc. transtulerimus, praeficiendo ipsum etc. per translationem 
eamdem simili pastoris solatio destituta, Nos ad provisionem etc. diligentem, 
demum ad te, de legitipiis nuptiis ex catholicis honestisque parentibus in 
Dioecesi Leopoliensi progenitum, in quadragesimo octavo tuae aetatis anno, 
a quorum pluribus in sącro praesbiteratus ordine constitutum,, in Philosophia 
Doctorem ac in Theologia Magistrum, qui primum in parochiali ecclesia 
S. Barbarae Viennae. Christifidelium апіщагшп curam exercuisti, deinde 
Sacrarum Disciplinarum per plures annos Professor extisti, deinde in maiori 
ecclesia Leopoliensi primum Custodi, deinde Scholastici muneribus functus 
fuisti, ac demum Rectoris Seminarii Clericorum Leopoliensis, officium summa 
cum laude exercuisti, quique fidem catholicam iuxta etc. direximus oculos 
nostrae mentis, quibus omnibus etc, te a quibusvis etc. censentes, Ecclesiae 
Pompejopolitan. etc. providemus, teque illi etc. committendo ad hoc, ut 
Venerabili quoque fratri nostro Michaeli Lewicki63, Archiepiscopo Leopo
liensi Rutheni Ritus ad pontificalia aliaquae pastoralia etc, adiumento esse 
possis etc. incrementa.

Jugum igitur Domini etc. merearis. Nos enim ad ea, quae in tuae com
moditatis etc. a quocumque quem malueris catholico Antistite etc. duobus 
vel tribus aliis catholicis Archiepiscopis vel Episcopis similes etc. munii» 
consecrationis recipere libere valeas, ac eidem etc. recepto prius... solito 
iuramento... concedimus per praesentes. Volumus autem etc. ut nisi etc.

62 Gregorius Jachymovyc; studuit Viennae in Convictu Caesareo; ordinatus sacerdos 
26-IX-1816, in ecclesia S. Barbarae Viennae; dein ulterius studiis vacabat in Instituto 
S. Augustini in eadem imperiali civitate, cpiae studia laurea doctorali in Sacra Theologia 
coronavit. In patriam rediens diversis in locis varia obibat munia. Consequenter Cano
nicus nominatus et an 1841 ad Sedem tit. Pompe jopolilanam promotus, ex qua anno 1849 
ad Sedem translatus est Peremysliensem, in qua usque ad annum 1859 sedebat. Anno 1859, 
die 5 Septembris, imperialem obtinuit nominationem ad Metropolitanam Ecclesiam Leopo- 
liensem. Obiit mense Aprili an. 1863. Cfr. J. P ele sz , op. cit., II, p. 931-939.

63 Michael Levyckyi, Metropolita Leopoliensis (1816-1858), dein Cardinalis S.R.E. 
(1856-1858). Jachymovyc erat primus inter Coadiutores huius Metropolitae (1841-1849).

suspensi sitis eo ipso. Quodque per hoc Venerabili quoque fratri nostro 
Archiepiscopo Seleuci en., cui dicta Pompejopolitan. Ecclesia Metropolitico 
iure subesse dignoscitur, nullum in posterum praeiudicium generetur. Volu
mus etiam quod formam etc. procures. Et insuper, ut ad dictam Pompejo- 
politanam Ecclesiam qandiu illa sub infidelibus etc. indulgemus.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Dominicae 
Millesimo octingentesimo quadragesimo primo, Idibus Julii, Pontificatus 
Nostri Anno undecimo.

905.

Romae, 17 . VII . 1841'
Michaeli Levyckyj, Metropolitae Haliciensi, Pontifex gratulatur de Romani 
Pontificis primatu vindicato ex libris liturgicis, quibus Ecclesia Orientalis 
utitur, culiimniasque refellit eorum, qui asserunt Ecclesiam Ritus Romani 
avertere Orientales a propriis Ritibus, et de transitu ad alienum Ritum docet..

A SV , Ep. ad Principes.
D e M a r t in is  R ., op. cit., voi. V , p. 277-282, nr. 198.

Venerabili fratri Michaeli, Archiepiscopo Leopoliensi,
Halicensi et Camenecensi Rutheni Ritus.

GREGORIUS PP. XVI. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Perlatum ad nos est exemplum epistolae pastoralis datae a te die X mensis 
Martii huius anni, qua id tibi propositum fuit, Ven. frater, ut clero tuarum 
dioecesium, ac per eum fidelibus ruthenis, qui sub tua cura sunt, supremam 
auctoritatemi Romani Pontificis, et custodiendae cum illo communionis neces
sitatem studiosissime commendares. Hoc sane vigilantiae ac zeli tui docu
mento lenitus est aliquantulum qui i am diu haeret infixus cordi nostro acer
bissimus dolor ob dafnna inter Ruthenos nonnullorum locorum rei catholicae 
illata, et permultos nostrorum in Christo filiorum in magno religionis peri
culo versantes, ac praesertim ob infandum illud facimus Ruthenorum quo
rumdam Antistitum, qui altero abhinc anno ad Graeco-Russos acatholicos 
transfugae parricidalia contra matrem ecclesiam arma sumpserunt64. Igitur 
gratulamur tibi in Domino vehementer, quod licet gregi praesideas sub catho
lici et benignissimi erga illum amantissimique Principis ditione constituto, 
non tamen fugerit prudentiam tuam, quanta esse soleat pravorum huiusmodi 
exemplorum vis, qualibusque insuper artibus acatholici homines uti consue
verint ad decipiendum incautos, atque adeo tuum esse intellexeris, ut de 
salute sollicitus dilectarum ovium, ipsis ingruentium periculorum initiis omni 
ope atque opera obsisteres. Gratulamur deinde speciatim de ratione a te pruden
tissime adhibita, ut Pontificii Primatus dogma testimoniis etiam confirmares li
brorum liturgicorum, quibus Rutheni seu Graeco-Russi omnes tum catholici

64 Cfr. documenta anni 1839; praesertim vero Allocutionem Gregorii PP. X V I, de  
data 22-ХІ-1839.

tum acatholici diversarum nationum ad nostra usque tempora usi sunt. Profecto 
cunctis, qui christiano nomine gloriantur, satis esse deberet plenissima illa 
eius veritatis ostensio, quae ex divinis scripturarum libris, constantique vete
rum patrum tum occidentalium tum orientalium traditione, atque adeo ex 
irreformabili universalis Ecclesiae doctrina clarescit. Sed nihilominus confir
matio dogmatis eiusdem ex libris assumpta, antiquo commendatis Rutheno
rum usu, atque (ut opportune adnotas) in plures quoque variarum nationum 
linguas interpretatis, peculiarem habet vim catholicis eius Ritus in sanctae 
unionis cultu custodiendis, eademque Graeco-Russos seu Ruthenos acatho- 
licos luculentiori quodam proprii sui oris testimonio redarguit. Nec refert si 
recens apud hos aliqua iis in libris resecta forsan hoc in genere aut subdole 
immutata fuerint; quum imo ex mutationibus huiusmodi nedum ipsarum 
auctores inexcusabiles fierent, sed ipsa quoque illorum testimoniorum vis 
illustrior per eam fraudem ac manifestior evaderet.

Iam vero et illud opportunissimum fuit, quod in tua epistola comme
morasti de statu schismaticae Ecclesiae Constantinopolitanae, uti et aliarum 
Ecclesiarum a Sanctae huius Sedis auctoritate rebellium, quae in diversos 
prolapsae errores et dissociatae paullatim alterae ab alteris, ne umbram qui
dem retinent sanctae illius catholicae et apostolicae imitatis, quam inesse 
omnino in vera Christi Ecclesia ipsae quoque una nobiscum in Constantino- 
politano symbolo profitentur. Quo in loco scitissime insuper adnotasti, plures 
illarum redactas fuisse in subiectionem omnimodam civilium potestatum, et 
contra Hierarchiae ordinem a Christo Domino institutum earum nutu atque 
arbitrio sacris in rebus gubernari. Pergratum pariter nobis fuit in eadem epis
tola tua legere, quae contra illos animadvertis, qui Sanctam hanc Sedem ca
lumniari non verentur, quasi tum Orientales alios, tum etiam Ruthenos sibi 
obedientes avertere semper studuerit a propriis ipsorum Ritibus, ut tandem 
eosdem omnes ad Latinum Ritum traducat. Quam longe id a veritate absit, 
manifestissime evincitur ex plurimis Romanorum Pontificum sanctionibus (a 
te etiam laudatis), quae scilicet sive Orientalibus ceteris, sive Ruthenis catho
licis nominatim permissum decernunt usum suorum Rituum; ea tantum excep
tione adiecta, ut eiusmodi Ritus veritati et fidei catholicae non adversentur, 
et communionem cum Romana Ecclesia non excludant. Hinc porro si factum 
aliquando est, ut in Ritu nonnullarum Ecclesiarum peculiaris aliqua circa 
unum vel alterum eius caput mutatio expeteretur, non aliter illam probavit de- 
crevitque Apostolica Sedes, nisi graves id causae suaderent; cautumque voluit, 
ut nihilominus suo semper in robore permanerent pontificiae constitutiones et 
generalium conciliorum decreta de Orientaribus Ritibus conservandis. Eo 
insuper spectant scholae et collegia sumptu aut cura Praedecessorum nostro
rum tum alibi tum Romae aperta clericis diversorum Rituum informandis; 
eo spectant ecclesiae in illorum usum destinatae, ac non denegata Episcopis 
presbyterisque facultas celebrandi etiam more suo in ecclesiis latinis; eo 
denique spectat, quod iam diu institutum est, ut quoties Romanus Pontifex 
solemniter celebrat, adsint una cum Latinis sub diaconus atque diaconus Grae
ci Ritus, qui et ipsi epistolam et evangelium sua lingua decantant. Postremo 
nec praetermiserunt Romani Pontifices inconsultam reprehendere illorum 
rationem, qui Orientales catholicos ad Latinum Ritum amplectendum alli
cerent. Totam hanc Ecclesiae Romanae in permittendis, tuendis honoran-

disque tum Ruthenorum tum aliorum Orientalium Ritibus oeconomiam expli- 
cat fusius multisque omnis generis documentis illustrat Benedictus XIV, 
immortalis memoriae decessor noster, in litteris, quarum initium « Allatae 
sunt », datis die XXVI Julii MDCCLV, quas quidem litteras quis attente 
perlegerit, habebit profecto unde illorum inscitiam coarguat, qui Summos 
Pontifices erga Orientales liturgias minus aequos fuisse contendunt.

Illud vero dolendum, quod ex servata apud Ruthenos catholicos sui Ritus 
disciplina occasionem arripiunt Graeco-Russi acatholici, ut eos subdole aver
tant a Romana Ecclesia, quasi in diverso Ritu diversam religionem habente, 
atque adeo impellant facilius ad schismaticam suam communionem, quam 
vix in paucis ac nullius pene momenti rebus ab illorum cultu distingui com- 
muniscuntur. Probe autem nosti, Ven, frater, quanta penes rudiorem prae
sertim populum vis esse soleat in huiusmodi cavillationibus ex rerum simili
tudine externaque veluti facie petitis. Ne desistas itaque toto pastoralis vigi
lantiae studio prospicere, ut tuus iste grex iis fraudibus minime capiatur. 
Hunc vero in finem praecavere primum oportet, ne idem illud seductionis 
periculum maius evadat ex nova aliqua commutatione, qua scilicet Rutheno
rum catholicorum ritus ad pleniorem cum Schismaticis similitudinem accom
modentur. Enimvero si de iis ritibus loquimur, qui ad detestationem schis
matis pertinent, hos quidem variari prorsus non posse, manifestissimum est. 
De aliis autem ritibus, quos Rutheni catholici retinuerunt ex veteri suo more, 
aut quos progressu temporis ad tuendam suam a schismaticis separationem, 
seu alias quascumque ob causas adoptarunt, hi quoque haud certe possunt 
variari pro lubitu, atque in tanto praesertim huius temporis periculo maximae 
prorsus imprudentiae foret quidquam eo in genere ad Schismaticorum placita 
detrahere, adiungere, aut quomodolibet immutare. Huc insuper spectat, ut 
intento iugiter animo caveas, ne clerus populusque iste missalia accipiant, vel 
catechismos, aut alios liturgicos seu religiosos quoscumque libros, qui ex 
officiis schismaticorum prodierint. Quam circa rem eo maior adhibenda vigi
lantia est, quod Graeco-Russi libros huiusmodi ad rationem suam callide 
aptatos magno nuper exemplarium numero edidisse narrantur, eosdemque 
Ruthenis catholicis modico aut etiam nullo petito pretio obtrudere gestiunt; 
speciatim vero catechismum non lingua solummodo qua ipsi utuntur, sed ger- 
manice insuper interpretatum evulgarunt; ut de hoc proinde magis adhuc 
timendum sit, ne inter Ruthenos, qui in dioecesibus tuis, aut in aliis Germa
niae regionibus sunt, diffundatur.

Deinde non intermissa unquam solicitudine providere perges ut sacerdo
tes, qui sub te sunt, ipsi inter se diligentius considerent, et tecum una prout 
res et occasio postulet, opportune populum doceant, differentiam quidem 
illam, qua Rutheni catholici a Latinis distinguuntur, utpote quae aliquibus 
tantum merae disciplinae capitibus sacrisque nonnullis ritibus continetur, et 
Sanctae huius Sedis auctoritate permissa est, non disrumpere ullo modo 
inter ipsos vinculum, quo verae Christi oves invicem conglutinantur; con
tra vero Graeco-Russis nihil prodesse totam illam suorum cum vestris ritibus 
similitudinem, quum ipsi nihilominus ab omnibus catholicis seu Ruthenis 
seu Latinis seu alterius cuiuscumque Ritus dissentiant in rebus ad veram 
pertinentibus fidem, ex qua iustus vivit, atque ad subiectionem erga succes
sorem Petri Apostolorum Principis, Romanorum Pontificem, cui (ut verbis

24 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

utamur Patrum Chalcedonensium) vineae custodia a Salvatore commissa est, 
ad cuius ecclesiam (ut Irenaeus loquitur) propter potiorem principalitatem 
necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est eos, qui sunt undique fideles 
cum quo denique (ut inquit Hieronymus) quicumque non colligit, spargit, 
hoc est, qui Christi non est, antichristi est.

Iuxta haec igitur, rationi insistens iam a te sapienter adhibitae, admonere 
gregem non cessabis, ut constantissimi adhaereant sanctae huic imitati, et 
fidei catholicae, quae a Christo et ab eius Apostolis annuntiata, atque a 
sanctis Patribus tum Latinis tum Orientalibus inviolate custodita, et unanimi 
consensione praedicata et trasmissa ad nos est; quam tenuerunt etiam Ru
theni Rnssive omnes, quo tempore sive Graecorum sacerdotum Romanae Sedi 
tunc adhaerentium sive etiam Latinorum ministerio ad Christi ovile adducti 
sunt. De schismatica vero Graeco-Russorum communione perges dare operam, ut 
oves tuae penitus intelligant, illos non alios habere auctores suae a nobis scissio
nis, nisi Michaelem Caerularium, aliosque sive undecimi a Christo saeculi, sive 
recentioris adhuc aetatis superbissimos homines, qui rebellionis signa erigere 
ausi sunt contra Ecclesiae Catholicae doctrinam et auctoritatem totius licet 
vetustatis consensione comprobatam, quique porro evanuerunt adeo in cogi
tationibus suis, ut in liturgicis suorum sectatorum libris intactas relinquerinl 
preces laudesque illas, quibus suprema, quam tantopere oderunt, Ecclesiae 
Romanae auctoritas luculentissime praedicatur.

Verum ut augeatur in Ruthenis fidelibus unitatis amor, iidemque uberio
ribus eum in finem divinae gratiae roborentur auxiliis, docere ipsos iuvabit 
brevem aliquam precationis formulam, qua saepius a Deo supplices petant, 
ut per eius misericordiam digni habeantur profiteri constanter veram catho
licam fidem, atque adeo in necessaria Sanctae huius Sedis communione firmi
ter perseverare. Harum vero precationum usus et vicem supplebit amplioris 
instructionis, cui rudiores praesertim laici haudquaquam forent idonei.

De clero sane satagendum est, ut rite omnia noverint, quae sui muneris 
sunt; nec desint in sacerdotum Ordine viri plures ad sacras disciplinas dili
gentius exculti, qui potentes sint exhortari in doctrina sana, et eos, qui con
tradicunt, arguere. Atque id ut futuro etiam tempore feliciter consequaris, 
perges, ut certe facis, cunctos pastoralis zeli nervos intendere, quo minores 
clerici tum ad pietatem solidamque virtutem, tum ad doctrinam informentur 
omnino catholicam, atque ab erroris cuiusque periculo alienam. Eo etiam 
spectat, ut maior, qui fieri poterit, illorum numerus a prima aetate (ut Tri- 
dentina Synodus monet) in Seminarium ecclesiasticum recipiantur, ubi a 
probatissimis viris sedulo instituti sub tuis oculis in spem Ecclesiae suc
crescant. Nunquam interea invigilare cessabis tum Seminarii eiusdem Mode
ratoribus, tum aliis extra Seminarium magistris minorum maiorumque disci
plinarum, ut nemo illorum ab officio declinet, sed ima omnium cura sit in 
teneros adolescentium animos catholicae veritatis amorem et horrorem schis
matis instillare. Ita, Deo benedicente, continget, ut nihil unquam clero tuo 
potius sit, quam praedicare veram catholicam fidem, quam nisi quisque inte
gram inviolatamque servaverit, absque dubio in aeternum peribit, eoque 
ipso et unionem fovere cum Ecclesia Catholica, a qua quisquis fuerit sepa
ratus, non habebit vitam, et obedientiam tueri erga supremam hanc Petri

cathedram, ubi Christus Dominus ipsius Ecclesiae fundamentum posuit, in 
qua proinde est integra christianae religionis et perfecta soliditas.

Haec sunt, Ven. frater, quae tecum nostris hisce litteris communicare 
voluimus sive ad gratulandum eximiae tuae vigilantiae, sive ad zelum ipsum 
tuum pro supremi nostri apostolatus munere adiuvandum. Plane autem non 
ambigimus, quin aequo tibi gratulentur alii Ven. fratres catholici Rutheno
rum Praesules, et maiorem inde animum sumant, ad suum quisque gregem 
alacriori sedulitate muniendum adversus Schismaticorum fraudes et in sanc
tae Ecclesiae unitate custodiendum. Utinam te atque ipsos non contristassent 
quidam illi eiusdem vestri Ritus Antistites, quos duobus ante annis rebellasse59 
a catholica veritate deflevimus. Heic autem temperare nobis non possumus, 
quin rursus doleamus etiam atque etiam calamitatem fidelium ovium, quibus 
eidem praepositi fuerant, quaeque nunc Pastorum loco veros in eis habent 
lupos in ipsarum caedem furentes. Nos quidem nihil intentatum relinquimus, 
quo illas eripiamus ab eorum faucibus et a conditione miserrima, in quam 
deiectae sunt, Deo bene iuvante, relevemus. Nec sane desistimus, ipsum 
Patrem misericordiarum per Iesum Christum Filium suum omni, qua possu
mus, supplicum precum contentione orare et obsecrare, ut roborare illas 
dignetur validioribus gratiae suae donis, simulque propitius adsit sollicitudini 
nostrae, qua levamen eis atque opem ferre connitimur.

Denique tibi etiam, Ven. frater, et creditis fidei tuae ovibus, nec non 
caeteris omnibus aliorum locorum Ruthenis fidelibus universis prospera et 
salutaria omnia impense precamur a Domino, et nostrae testem studiosissimae 
benevolentiae Apostolicam benedictionem toto cordis affectu peramanter 
impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XVII Iulii MDCCCXLI, Pontificatus Nostri Anno XI.

906.

Romae, 29 . 1 . 1842
Provisio Ecclesiae Prjasovensis in persona Josephi Gaganelz.

A SV , Reg. Lat., voi. 2232, fol. 314-316v.

GREGORIUS Episcopus etc. Josepho Gaganetz65, Electo Eperiessen. sa
lutem etc.

Apostolatus officium etc. gubernare. Sane Ecclesia Eperiessen. Ritus Grae
ci uniti, ad quam, dum illa pro tempore vacat, nominatio personae idoneae 
etc. Pontifici pro tempore existenti facienda ad carissimum in Christo filium 
nostrum Ferdinandum Austriae Imperatorem ac Bohemiae et Hungariae Re
gem Apostolicum ex fundatione et dotatione cum privilegio Apostolico cui

65 Josephus Gaganetz, Episcopus Prjasivensis (1842-1875). Natus 10-IV-1793. Paro
chus in Kerestur. Dein Canonicus, et Vicarius Capitularis an. 1841. Die 13-VII-1842 
nominatus Episcopus, et confirmatus a S. Apostolica die 29.1.1842; consecratus Viennae 
die 25.V I .1842. Cfr. J. P elesz, op. cit., Ц , p. 1051. Obiit anno 1875, die 22 Decembris.

non est hactenus in aliquo derogatum spectare et pertinere dignoscitur, et 
cui bo.mem. Gregorius Tarkovich, ultimus illius Episcopus, dum viveret, 
praesidebat, per obitum dicti Gregorii etc. intendentes, post deliberationem 
etc. demum ad te, de legitimo matrimonio ex catholicis honestisque paren
tibus in Gallica Professione Viszlok progenitum ac in quadragesimo nono tuae 
aetatis anno costitutum, qui iam dudum praesbiteratus ordine initiatus plures 
per annos animarum curam magno animarum cum fructu exegisti diversis 
in paroeciis, districtum Borsodiensem qua diaconus rexisti, variaque munia 
qua delegatus Ordinarii tui explevisti, quique fidem catholicam iuxta arti
culos iampridem a Sede Apostolica propositos expresse professus es, quaem- 
que praedictus Ferdinandus Imperator et Rex nobis nominavit et de cuius 
etc. testimonia perhibentur, direximus oculos etc. praedictae Ecclesiae Epe- 
riessen. de persona tua nobis etc. providemus, teque illi in Episcopum prae
ficimus etc. cornmitendo etc. incrementa. Iugum igitur Domini etc. commis
sam. Tuque etc. merearis. Nos enim tecum, ut licet tu doctoratus gradu in- 
insignitus non sis, nihilominus etc. eidem Ecclesiae Eperiessen. praefici illi- 
que praesse atque illam ut supra regere et gubernare licite et libere valeas, 
defectu gradus doctoratus huiusmodi ac Constitutionibus etc. dispensamus.

Volumus autem quod in dicta Ecclesia Ep. theologalem ac poenitentialem 
praebendas ad praesciptum Concilii Tridentini instituas, Montemque pietatis 
erigi cures, conscientiam tuam super his onerantes.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Millesimo octingentesimo quadra
gesimo secundo, tertio Kalendas Februarii, Pont. Nostri Anno duodecimo.

9 0 7  - 9 1 2 .

Romae, 29 . /  . 1842
Diversa transmittuntur documenta pontificia occasione provisionis Ecclesiae 
Presoviensis an. 1842.

A SV , Reg. Lat., voi. 2232, fol. 314-316v.

Simili modo.
GREGORIUS Episcopus etc. Carissimo in Christo filio Ferdinando Austriae 
Imperatori ac Bohemiae et Hungariae Regi Apostolico, salutem etc.66.

Hodie etc. conetur. Cum itaque, fili carissime, etc. venerari. Maiestatein 
Tuam regiam rogamus etc. actio gratiarum.
( Datum ut supra.

Simili modo.
GHEGORIUS etc. Venerabili fratri Archiepiscopo Strigoniensi, salutem etc. 
Ad cumulum etc. prosequaris. Hodie etc. continetur. Cum itaque, ut idem 
Josephus Electus etc. opportunis. Fraternitatem Tuam etc. monemus etc. 
prosequaris etc. quotT ipse etc. uberius promereri. - Datum ut supra.

66 Ferdinandus I, Imperator Austriae (1835-1848).

Simili modo.
GREGORIUS Episcopus etc. DD. FF. Capitulo Ecclesiae Eperiessem, salutem 
etc. Hodie etc. continetur. Quocirca etc. alioquin etc. observari. - Datum 
ut supra.

Simili modo.
GREGORIUS etc. DD. FF. Clero civitatis et Dioecesis Eperiessen, salutem 
etc. Hodie etc. continetur. Quocirca etc. curetis. Alioquin etc. observari. • 
Datum ut supra.

Simili modo.
GREGORIUS etc. DD. FF. Populo civitatis et Dioecesis Eperiessen, salutem 
etc. Hodie... continetur. Quocirca universitatem vestram monemus etc. gau
deatis. Datum ut supra.

Simili modo.
GREGORIUS etc. Universis Vassallis Ecclesiae Eperiessen., salutem etc. 
Hodie etc. continetur. Quocirca etc. studeatis, alioquin etc. observari. - Da
tum ut supra.

Taxa III - II - II - II - II - II - II. Residuum.
Expedita tertio Nonas Maii Anno tertio decimo.

A. Cioja 
S. Alessi

913.
Romae, 29 . /  . 1842 >

Bulla absolutionis a censuris pro Electo Ecclesiae Presoviensis.

A SV , Reg. Lat., voi. 2232, fol. 316rv.

GREGORIUS etc. Dilecto fratri Josepho Gaganetz, Presbitero Gallicae, sa
lutem etc.

Apostolicae Sedis etc. opportuna. Cum itaque Nos hodie etc. (с/г. supra 
sub data 2.X.1837) incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Millesimo octingentesimo quadra
gesimo secundo, tertio Kalendas Februarii, Pont. Nostri Anno duodecimo. - 
Taxa - II Resid.

A. Cioja 
S. Alessi

914.
Romae, 31 . /  . 1842

Bulla qua conceditur facultas recipiendi consecrationem a quocumque catho
lico Antistite.

A SV , Reg. Lat., ibidem ac in praecedenti.

GREGORIUS etc. Dilecto fratri Josepho Gaganetz, Electo Eperiessen., 
salutem etc.

Cum eras pridem Ecclesiae Eperiessensi etc. (ut sub data 3.X.1837, тлі- 
tatis mutandis)  procures.

Forma autem iuramenti, quod praestabis, talis est: Ego Josephus Gaga- 
netz, Electus Eperiessen., ab hac hora in antea etc. Dei Evangelia.

Datum .Romae apud S. Petrum, Anno 1842, pridie Kalendas Februarii, 
Pont. N. An. duodecimo. - Taxa - II Resid..

A. Cioja 
S. Alessi

915.
Romae, 22 . VII . 1842

Allocutio habita in Consistorio secreto de luctuoso statu Ecclesiae catholicae 
in Imperio Rossiaco. In specie agitur de suppressione Ecclesiae catholicae 
Ritus Orientalis in Ucraina et Belorussia.

Acta Gregorii PP. X V I, ed. Romae, voi. 3, p. 224.

Venerabiles fratres.

Haerentem diu animo nostro dolorem ob miserrimam catholicae Eccle
siae in Russiaco Imperio conditionem alias, Ven. fratres, vobiscum ex hoc 
ipso loco communicavimus67. Testis quidem est ille cuius, immerentes utique, 
vicaria potestate fungimur in terris, Nos statim ab inito supremi pontificatus 
munere nullam sollicitudinis studiique partem pratermisisse, ut tot tantisque 
quotidie ingravescentibus malis, quoad fieri posset, mederemur. Quis autem 
impensis huiusmodi curis responderit fructus, facta etiam recentissima satis 
superque demonstrant. Quantum inde assiduus noster dolor excreverit, magis 
vos cogitatione percepitis, quam nobis liceat verbis explicare. Est vero quod 
intimae amaritudini summum veluti cumulum addit, quodque Nos, pro Apos
tolici ministerii sanctitate, praeter modum anxios et sollicitos habet. Cum 
enim quae ad incolumitatem catholicae Ecclesiae intra Russicae dominationis 
fines tuendam indesinenter praestitimus, in iis maximae regionibus palam 
non innotuerint, illud sane molestissimum accidit, ut apud degentes inibi 
permagno numero fideles, avita Sanctae huius Sedis inimicorum fraude, 
rumor invaluerit, Nos sacratissimi officii immemores tantam illorum cala
mitatem silentio dissimulasse, atque adeo catholicae religionis causam pene 
deseruisse. Itaque eo iam adducta res est, ut lapis offensionis ac petra scan
dali propemodum evaserimus amplissimae parti dominicae gregis, cui regen
do divinitus positi sumus; immo vero universae Ecclesiae super eum tamquam 
super firmam petram fundatae, cuius ad Nos, utpote successores, veneranda 
dignitas promanavit.

Haec porro cum sint, id Dei, religionis et nostra etiam ratio omnino 
postulat, ut vel ipsam tam iniuriosae culpae suspicionem longissime a nobis 
propulsemus. Atque haec causa est, cur omnem seriem curarum, quas pro 
catholica Ecclesia in memorato Imperio suscepimus, peculiari expositione68 ad

67 In Consistorio secreto diei 22.X I .1839. Cfr. supra.
68 Agitur de libro sub titulo: «A llo cu tio n e».

unumquemque vestrum mittenda, patefieri iusserimus; quo nimirum universo 
fideli orbi elucescat, Nos proprio apostolatus muneri nullatenus defuisse. 
Ceterum non concidamus animo, Ven. fratres, futurum sperantes, ut poten- 
tissimus Russiarum Imperator et Poloniae Rex Illustris69, pro sua aequitate 
et excelso, quo praestat animo, diuturnis nostris ac subditae sibi catholicae 
gentis votis benevole obsecundet. Hac spe fulti, non desistamus interim ocu
los ac manus in montem, unde veniet auxilium nobis, fidenti cum prece levare 
omnipotentem ac pientissimum Deum una simul enixe obsecrantes, ut labo
ranti iam dudum Ecclesiae suae expectatissimam opem quantocius largiatur.

916.

Romae, 30 . V ili  . 1842
Provisio Ecclesiae, ut videtur, Belzensis, Ecclesiae Chelmensi perpetuo cano
nice unitae in persona Joannis Teraskevyc, in Coadiutorem Episcopi Chel- 
mensis electi.

Cfr. J. P elesz, Geschichte de Union der ruthenischen Kirche mit Rom, vol. II, 
p. 846.

GREGORIUS PP. XVI. Dilecto filio, etc. salutem etc.
Apostolatus officium, meritis licet imparibus, etc. gubernare etc. (cfr. 

ut ex gr. sub data 15.VII.1841 ).
Datum Romae etc. die 30 Augusti 1842, etc.

* * *

Bullam provisionis huius Ecclesiae non invenimus. Sed eventum hunc 
summarie saltem commemorare hic utile fore duximus. Ceterum Bulla haec 
secundum formulam solitam exarata fuit, cuius textus proinde ex aliis simi
libus deduci potest.

917.

Romae, 27 . Ill . 1844
Episcopo Chelmensi de persecutionibus Ecclesiae Orientalis, eumque enixe 
hortatus ad pericula et vexationes fortiter sustinendas gregemque suum in 
fide catholica tutandum.

A S Y , Ep. ad Principes.
Acta Gregorii PP. XVI,. Romae 1902, voi. I l l ,  p. 326-7, nr. 272.

Venerabili fratri Philippo Feliciano,
Episcopo Chelmensi70.

69 Nicolaus I (1 825-1855).
70 Philippus Felicianus Szumborskyi, Ep. Chelmensis (1828-1851). Obiit 19.1.1951. 

Cfr. de eius vita et activitate bene dicta a J. P elesz, op. cit., II, p. 836-846. Praesertim 
de eius difficultatibus an. 1841-1842 cfr. in p. 845. De eius morte cfr. Giornale di 
Roma, 5. IV . 1851.

GREGORIUS PP. XVI. Venerabilis frater, salutem etc.
Etsi summo quotidie afflictemur moerore, ob gravissima Catholicae 

Ecclesiae vulnera, quae per istas praesertim regiones vaferrimis furentium 
Schismaticorum consiliis violentisque molitionibus acerbiora in dies reddi 
cognoscimus; tamen maiorem in modum animi Nostri dolor est auctus, cum 
nuper, Vev. frater, tuas tristissimas atque amantissimas accepimus literas, 
die vigesima secunda mensis Septembris superiori anno ad Nos datas. Ipsis 
enim iure quereris, non paucos tuae quoque dioecesis homines, nefariis 
insidiis falsisque sollicitationibus misere deceptos, a catholica fide iam defe
cisse, atque ad Schismaticorum sectam demigrasse. Ac vehementer doles et 
angeris cum videas optimos quosque tuae Ecclesiae sacerdotes, de re catholica 
bene sentientes, atque ecclesiasticis muniis obeundis sanisque doctrinis pu
blice tradendis idoneos, ad defectionem tentari, a cathedris expelli, minis 
terreri, contutneliis modisque omnibus vexari, exagitari tuisque clericis purae 
doctrinae et rectae educationis fontes intercludi atque ecclesiasticas leges 
violari, tuam iurisdictionem turbari, et episcopalis muneris officia impediri. 
Nos quidem tecum una, Ven. frater, intimo corde ingemiscimus, ac tantis 
Catholicae Ecclesiae damnis atque huius Sanctae Sedis detrimentis districti 
ac pene obruti, die nocteque coram Deo in lacrymas effusi, ipsum, qui pacis 
et consolationis est auctor, humillimis precibus orare, obsecrare nunquam 
omittimus, ut tot Ecclesiae suae sanctae vulneribus mederi, ac tantas cala
mitates, aerumnas secundum suam misericordiam avertere velit. Interim vero 
Nostram infirmitatem sustentat lenitque incredibilem dolorem eximia ac spec
tata tua virtus, Ven. frater, qui in tanta rerum vicissitudine, ac tam aspera 
temporum procella nihil tibi, sed divino auxilio omnino fretus, immobili 
fide huic Petri Cathedrae, centro catholicae unitatis, adhaerere laetaris, 
atque indutus loricam iustitiae impavidus adversus Ecclesiae Christi osores 
et huius Apostolicae Sedis hostes factus tamquam murus aeneus, et columna 
ferrea quantum in te est, episcopali robore omnibus illorum conatibus obsis
tere, tela retundere, fallacias detegere, impetus frangere non reformidas, ad 
omnia subeunda pericula paratissimus, quo tuum ministerium implere oves
que tibi commissas tueri atque a venenatis pasculis arcere, ad salutaria pro
pellere possis. Neque leviori etiam solatio affecti fuimus cum ex iisdem tuis 
litteris noverimus, singulari miserantis Dei beneficio, maximam tui gregis 
partem mortiferis insidiandum vocibus aures haud praebere, atque adhuc 
in Apostolico fundamento persistere. Itaque in tanto discrimine ne abiicias 
animum, Ven. frater. sed confortare in Domino, et in potentia virtutis eius, 
atque assumens in omnibus scutum inexpugnabile aequitatis et fidei, et 
sumens gladium spiritus, Deo semper auctore, perge certare bonum certamen 
ac praeclara tuae constantiae et fortitudinis documenta exhibere, neque 
umquam desinas pro viribus tuum gregem hortari, monere, ut in catholica 
fide, sine qua nulla est salus, immotus permaneat, et numquam ab officio 
deflectat. Probe enim noscis te ita non solum de Catholica Ecclesia, de hac 
Apostolica Sede, de Nobis vel maxime meriturum, verum etiam magis magis
que eius oculis placiturum, qui Nos in confessione nominis sui constitutos 
desuper spectans, volentes comprobat, adiuvat dimicantes, vincentes coronat. 
Meritis autem laudibus te prosequimur, Ven. frater, quod nulla interposita 
mora, non nullorum rituum immutationem a te propositam, omni cura et 
studio revocandam curaveris, vix dum intellexisti illam ex Schismaticorum

t

potissimum fraudibus in tui gregis damnum cedere, a qua quidem immuta
tione Fraternitatem Tuam Nostris litteris, die vigesima tertia Maii Anno 
Millesimo octingentesimo quadragesimo latis, abstineri monuimus. Hisce vero 
diebus ad Nos pervenerunt acta episcopalis consecrationis, Ven. fratris 
Ioannis Teraszkiewicz, quem tibi suffraganeum Episcopum a Nobis datum 
esse gaudeas, quemque egregiae tuae pietatis, religionis, constantiae imitato
rem esse vehementer desideramus, atque idcirco ipsissimis tuis sensibus a te, 
Ven. frater, illum animari maxime exoptamus. Cum autem Nobis nihil opta
bilius esse possit, quam Fraternitatis Tuae litteras accipere, tum futurum sane 
confidimus, ut tu, Ven. frater, quacumque occasione uti volueris, quo tuae 
ad Nos litterae perveniant.

Denique, Ven. frater, pro certo habe Nos Fraternitatem Tuam omnesque 
tuos clericos laicosque fideles potissima in Christo caritate complecti et in 
omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione Deo et Verbo gratiae 
ipsius humiliter commendare, ac paratissimos esse ad opem tibi ferendam 
quibusque in rqbus, divina iuvante providentia, poterimus. Atque huius 
studiosissimae Nostrae voluntatis et praecipuae benevolentiae pignus, Aposto- 
licam benedictionem tibi, Ven. frater, tuisque commemoratis ovibus toto 
cordis affectu peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, die vigesima septima Martii, Millesimo 
octingentesimo quadragesimo quarto, Pontificatus Nostri Anno decimo quarto.

918.

Romae, 19 . /  . 1846
Allocutio Gregorii PP. XVI ad Cardinales de intercessione apud Imperatorem 
Rossiae in favorem Catholicorum facta, eius in Urbe commorationis occasione.

ASV , Ep. ad Principes.
Acta Gregorii PP. X V I, Romae 1902 voi. III, p. 464, nr. 343.

Allocutio in Consistorio secreto die decima nona 
Ianuarii, An. Millesimi octingentesimi quadragesimi sexti.

VENERABILES FRATRES!
Ante anni proximi finem cum in Italia longissimo itinere esset profectus 

serenissimus ac potentissimus Russiarum Imperator et Poloniae Rex Illustris71, 
desiderio captus invisendae huius etiam Almae Urbis Nostrae, eam, ut 
omnibus est notum, reipsa nuperrime petiit. Illico autem pro ea qua praestat 
humanitate, Nos imprimis convenire voluit salutationis causa, quod ipsum 
officiose iterum fecit, antequam paucis postea diebus discederet. Dum autem 
ipsum eo, quo par est, excepimus honore, haud quidem Apostolicum divina 
dispositione Nobis impositum ministerium obliti sumus. Obversatur enim 
assidue ante oculos Nostros misera Catholicorum magno eidem principi su- 
biectorum conditio, quam hoc ipso in loco non semel vobiscum amare defle
vimus; ac propterea quum idem Nos atque Nostram voluerit civitatem adire, 
occasionem huiusmodi opportunam Nobis fore putavimus, ut lumine Spiri

71 Nicolaus I (1825-1855).

tus Sancti humillimis precibus implorato, tot filiorum Ecclesiae adeo Nobis 
dilectorum causam tueri coram ipso eorum principe, afflictisque per vastis
simas eius ditionis provincias religionis catholicae rebus opitulari ac prospi
cere annitemur. Partes igitur Nostras hoc etiam tempore pro viribus implere 
haud omisimus; sperantes Imperatorem ac Regem pro sua aequitate non com
missurum, ut iustissimis expostulationibus votisque Nostris in Alma hac 
Urbe praesentiaque ipsa Nostra detrectaret annuere, atque ipse quidem ho
rum se rationem habiturum promisit, cum Petropolim remeaverit. De reli
quo spes omnis Nostra in Deo est, in cuius manu corda sunt regum. Quaprop
ter a vobis, Venerabiles fratres, in partem sollicitudinis Nostrae vocatis enixe 
postulamus, ut eundem misericordiarum Patrem una simul Nobiscum oretis, 
at thronum gratiae eius cum fiducia adeuntes, ut suum mittat auxilium ex 
Alto, quo sanctae Christi Ecclesiae respirare tandem a malis contingat, qui
bus per Russiarum Polonicasque regiones divexatur atque adeo Catholicis 
illic degentibus futura deinde sint prava in directa et aspera in vias planas.

Ex opere depicto, Romae

P I U S  I X
(16,21.VI.1846 —  7.II.1878)

s e n o g a l l i e n s i s
(Joannes M. Mastai F e r r e t t i )

D O C U M E N T A  P I I  PP.  I X

919.

Romae, 3 . VII . 1848
Metropolitae Mohiloviensi Catholicos Ritus Orientalis in Imperio Rossiaco 
commendat.

D e Martin is  R ., op. cit., vol. V I, 1 , p. 63-64, nr. 46.

Ven. fratribus Archiepiscopo Mohiloviensi et eius Suffraganeis72.
PIUS PP. IX. Venerabiles fratres, salutem et Apostolicam benedictionem.

Ubi inscrutabili Divinae Providentiae consilio ad totius Ecclesiae regi
men evecti fuimus, nihil certe antiquius habuimus, Venn, fratres, quam inten
tissimo studio omnia conari, ut in vastissimis istis Russiaci Imperii regionibus 
sanctissimae nostrae religionis res ad meliorem conditionem adduceremus. 
Itaque rec.mem. Gregorii XVI, Praedecessoris nostri, vestigia sectantes, cum 
serenissimo ac potentissimo Russiarum Imperatore et Poloniae Rege Illustri 
tractationem suscipiendam curavimus, ut spirituali istorum fidelium bono et 
utilitati maiorem in modum consulere possemus73. Atque inter alia, quae in 
huiusmodi tractatione sunt constituta, novam quoque istarum Latini Ritus 
dioecesium circumscriptionem sanciendam censuimus, sicut ex nostra allocu
tione hodie in Consistorio a nobis habita typisque edita atque ex Apostolicis 
literis de eiusmodi circumscriptione hoc ipso die datis, quisque vestrum ple
nius intelliget. ;

Verum inter alia multa maximi quidem et gravissimi momenti, quae 
adhuc ad optatum exitum adducenda supersunt, restat etiam, ut plurimis 
Catholicis qui. veluti probe nostis, in istis versantur regionibus quique vel 
Graecum seu Ruthenum, vel alium, praesertim Armenum, profitentur Ritum, 
proprios cuiusque Ritus Antistites, ut summopere exoptamus, praeficere 
nondum possimus, qui fideles illos ad salutis semitam facilius perducant. Quam- 
obrem pro Apostolici nostri ministerii debito, de eorumdem fidelium con
ditione ac spirituali incolumitate vel maxime anxii atque soliciti, has vobis, 
Venn, fratres, scribimus literas. quibus vestram religionem, pietatem atque 
episcopalem solicitudinem et vigilantiam vehementer in Domino excitamus, ut 
summam curam de carissimis illis filiis, qui in vestris morantur dioecesibus,

72 Archiepiscopus Mohiloviensis Latinorum tunc temporis erat Casimirus Pobóg Dm o
chów ski (1848-1851)., Antea Episcopus Piltensis, Coadiutor Curlandiae. Episcopos Suf- 
fraganeos habuit tunc Jenąporjs sex (çfr. Enc. Pow., voi. 3, p. 129).

73 Conventio haec subscripta est anno 1847. Cfr. A . M. A m m an n , op. cit. p. 447-450.

suscipere velitis, et quidquid vel consilio, vel industria, vel labore ac provi
dentia potestis, id omne in sempiternam eorum salutem procurandam totis 
viribus conferre adnitamini, donec ipsi catholico sui Ritus Antistite desti
tuantur.

Equidem pro vestra sapientia optime scitis, Catholicos cuiusque Orien
talis Ritus proprio Antistite carentes, ad illius latini Episcopi in cuius dioe
cesi morantur curam et iurisdictionem pertinere, cui etiam commendatum 
est ut curare debeat quo idonei cuiusque Ritus presbyteri ab ipso probati 
iuxta Rituum diversitatem divina Catholicis ipsis officia celebrent et eccle
siastica sacramenta ministrent atque opportunam in eos auctoritatem exer
ceant, quemadmodum in Concilio Lateranensi IV praescribitur. Neque igno
ratis, immortalis mem. Benedictum XIV, Praedecessorem nostrum, eadem 
ratione Graecorum in Italia degentium regimini consuluisse per suas Apos- 
tolicas literas, VII Kalendas Junii anno MDCCXLII datas, quorum initium 
« Etsi pastoralis »74.

Dum autem a vobis enixe exposcimus, ut maxima industria et alacritate 
spiritualibus illorum fidelium necessitatibus diligentissime occurrere num- 
quam intermittas, illud quoque vehementer expetimus, ut vestram omnem 
operam in Orientalis Ecclesiae Ritibus servandis atque tuendis impendere 
studeatis. Etenim vobis compertum exploratumque est, Venerabiles fratres, 
huiusmodi Orientalis Ecclesiae Ritus venerabili suae originis antiquitate 
commendatos et non minima ex parte a Ss. Patribus profectos summo in 
pretio a Romanis Pontificibus decessoribus nostris habitos semper fuisse, ac 
tantam ab hac Apostolica Sede in Ritibus ipsis conservandis adhibitam esse 
curam, ut absque eiusdem Apostolicae Sedis venia minime liceat Orientalem 
deserere Ritum, prout idem decessor noster Benedictus XIV generatim in plu
ribus suis Apostolicis literis (Extant Constitutiones eiùsdem Pontificis in eius 
Bullario tom. I., n. 87, tom. III., n. 44, et tom. IV. n. 47) impensius vero 
Clemens XIV, et Pius VII, Praedecessores pariter nostri, renovantes sanctio
nes Urbani VIII, Decessoris etiam nostri, suis decretis constituere (Urb. VIII. 
decret. VII. Februarii MDCXXIV., Clemens XIV. decret. XII. Aprilis 
MDCCLXXIV, et Pius VIL decret. XIII. Junii MDCCCII.).